Titulus.cccli

Ibi est maior vertibilitas et possibilis ad vertendū se quo voluerit. ergo sequitur q[uod] liberū arbitriū sicut magis vertibile et cito in natura que tamen est spūalis q[uod] in natura que ē corporalis et spūalis insimul q[uod] ista natura appropinquat totaliter nature pure corporali: q[uod] est totaliter inuertibil de se. q[uod] habet eā in se. et alia multum dicitur. Ergo cū malū reperiāt de directo in natura min[or] vertibili. et q[uod] appropinquat totaliter nature inuertibili. videſ q[uod] p[ro]mo ipm malū fuerit in natura magis vertibili. Ergo videſ q[uod] corruptio p[ro]mo fuit in natura pure spūali: q[uod] habet libe[r] arbitrium magis vertibile. q[uod] in natura corporali spūiali insimul. q[uod] habet libe[r] arbitriū minus vertibile. Et q[uod] corruptio liberi arbitriū min[or] vertibilis habuit originez a corruptione liberi arbitriū magis vertibilis. nō tamen de necessitate sed voluntarie. q[uod] liberū arbitriū nō poterit corrūpi nisi voluntarie et sponte. sed tamen nō potest instigari et induci et persuaderi ad corruptionē et ad malū p[er] aliud et tentari. ergo videſ q[uod] libe[r] arbitriū supreme nature angelice tentauit: instigauit et induxit liberum arbitriū medie nature ad malū et ad corruptionē. et hoc p[er] inuidiam et maliciam. ¶ Preterea natura humana est media inter naturā pure corporalem et pure spūalem. et ex istis tribus constat vniuersum tanq[ue] vnu tamen. sed cū natura humana stans in medio duarū naturarū fuit facta bona. videſ q[uod] nō fuit facta corrupta: nisi trahereſ ad malū et ad corruptionē p[er] vnu vel p[er] aliā. sed non potuit trahi ad malum p[ro]mo: nec instigari p[ro]mo p[er] naturā pure corporalem: cum illa natura nunq[ue] fuit corrupta: sed semper fuit bona. & videſ q[uod] malicia et corruptio fuit p[ro]mo in natura pure spūali. et illa corrupta trahitalia ad corruptionē. ¶ Itē etiā quod vide mus q[uod] q[uod] totū corp[us] est sanū: vel totū regnum vniuersi: q[uod] nisi corruptio fiat i[n] principali: q[uod] nō fit in min[or] p[ri]ncipali. sed cum tria sint mēbra in vniuerso. scilicet tres naturae. et cū natura spūalis sit mal[us] et p[ri]ncipalius mēbrū: videſ q[uod] corruptio nō potuit esse in aliis mēbris nisi p[ro]mo fuerit i[n] illo. sed cū corruptio repriāt in mēbro: non tamen p[ri]ncipali. videſ q[uod] p[ro]mo fuit in magis p[ri]ncipi

pali. Et sic p[er] istas rōnes possum⁹ probabiliiter dicere: q[uod] lapsus et corruptio seu malū p[ro]mo fuerit in natura angelica q[uod] in humana: et q[uod] in illa incepit malū. Et p[er] consequē natura angelica p[ro]bus fuit inimica dei & contra deū q[uod] humana. Et sic habem⁹ duas naturas in vniuerso: lapsas et corruptas & pditas. Sed nō ē necesse q[uod] si lapsus fuerit in natura angelica: q[uod] fuerit in tota natura angelica: sicut est de humana. q[uod] vnu angelus nō descendit ab alio. sed quilibet fuit creatus p[er] se: q[uod] quis oēs insimul fuerūt creari. Et sic habem⁹ originē mali et corruptiōis in natura hominis: sed nō dum habem⁹ originē mali et corruptiōis in natura angelica.

De origine corruptiōis & malicie in natura spūali seu angelica: & de alijs que pertinent ad hoc.

Titulus.cccli.

Moniaz autē

Quod p[rob]abiliter ostēsum ē corruptione et lapsus fuisse in natura angelica. ideo videamus quod intravit ibi malū et corruptio: cū esset bona et perfecta in suo statu: et nihil deficeret ei p[er] statu in quo creata fuerat. Unde ista natura nō potuit induci nec instigari ad malū p[er] alias naturas. quia nō erat alia natura nisi natura diuinā q[uod] creauit oīa bona. ergo ista peccauit sine aliquā instigatione: nec inducione p[er] aliquā aliā naturā. Utamē sicut in humana natura malū p[ro]mo incepit in muliere. deinde venit ad virū: ita potuit esse in natura angelica ut p[ro]mū malū inciperet in uno angelo. deinde veniret ad alios cū essent eiusdem nature. licet nō eiusdem excellētie: nec gradus yr[ea] p[er] batuz est. ¶ Ita q[uod] origo mali p[ro]mo fuit i[n] uno angelo. i[n] alijs autē incepit post. et idō inq[ui]ram⁹ quod potuit hoc fieri. Unde in humana natura q[uod] cecidit p[er] instigatiōem alterius: p[ro]mo fuit malū in p[re]min[or] fortis: min[or] digna et minus perfecta: et deinde de p[re]min[or] fortis venit ad p[er]te fortiorē. et hoc rōnabiliter fuit factū. q[uod] p[ro]mo debet tentari et instigari et induci p[er] debiliōrē q[uod] fortiorē. et ista est ars recte tentandi. Ideo in humana natura conuenienter incepit malū in p[re]min[or] fortis. scilicet i[n] muliere. et ultimum venit ad p[er]te fortis.

**Li. cc.
gr. 16.**

ore. s. ad virū. **H**ec i angelica natura vī-
det q p oppositū intrauerit malū. s. pmo
p partē fortiorēz; et deinde ad ptes min⁹
dignas. q illa natura cecidit p se nō insti-
gata ab aliq alio exteriori nec inducta: s.

Occa' pprīo motu. Ergo sequitur q illa ps pmo
sio ruine cecidit seu lapsa est: vel in ea incepit pmo
luciferi. malum in q fuit maior occasio ruendi et
cadendi pprīo motu: sed in angelo i quo
erat libez arbitrium mag⁹ purū: altū et di-
gnum: et voluntas altior et dignior et no-
bilior: et in q erat pulchritudo maior: ma-
ior erat occasio subibiendi: ruendi et cadē-
di q in alijs. q in illo dcebat esse maior
vertibilitas et flexibilitas liberi arbitrij.
et maior actiuitas et natura dñandi p se:
et maior occasio sequēdi suā voluntatē p/
priam. ergo videt q in illo angelo q erat
maior in tota natura angelica et dignior
creatus incepit malū. et ille fuit pmo ma-
lus originaliter. et deinde descendit malū
in om̄es alios ab eo: q post illū malū fue-
runt adherendo p libez arbitrij maior
angelo malo. **S**ic vīr fuit factus malus
adherendo mulieri iā male. **H**ic g p̄mus
angelus seu maior sup om̄es in natura an-
gelica et pma mulier in natura humana
sūt se vidēt h̄e quo ad originez mali. sed
ali⁹ angelī q faci sunt mali. et p̄m⁹ vīr: si-
muliter se vīden⁹ h̄e quo ad receptionem
mali et p̄sensum. q adherendo faci sunt
mali in p̄sentiendo. s. p. p̄riā voluntatez;
tū nō coacti. **E**cce igit originē mali et cor-
ruptionis. **P**rimo matim⁹ angeloz fuit
malus: et in voluntate sua fuit p̄m⁹ ma-
lus: et ille infecit alios angelos qui faci
sunt mali. q p̄senserūt ei: et deinde p natu-
ram angelicā: seu p aliquē de natura ange-
lica q erat malus: fuit p̄ma mulier tenta-
ta: inducta et instigata ad corruptionez et
malū. et deinde mulier pmo corrupta in-
stigauit et induxit vīp ad suū malū et ad
suā corruptōe: deinde a pmo viro et a pri-
micerere deriuatū ē malū i oēs filios eoz.

Qualiter angelus q pmo fuit factus
malus fuerit: et oēs sibi p̄sentientes.

Tirulus .cccliij.
Et q̄ origo mali fuit in dmo et
supremo angelo vīdendū est qli-
ter incepit et intrauit malū in ipo et corrui-

ptio: et tunc habebim⁹ cōpletā originem
corruptionis et mali. **U**nq̄ angeli fue-
runt oēs creati in statu merēdi vī lucra-
ren⁹ et mererent p modū victorie statum
cōpletū: q̄ est status glie et corone. et cum
angeli eo q̄ sunt pure spūales habebant
liberum arbitrij subito vertibile: eo q̄ ē
valde actiū de se. et ideo totū meritū: to-
tum lucrū: totū q̄chd poterāt facere: ma-
gis p pmo statu erat starent et figerent
scip̄os in illo statu bono in q̄ creati erant
et nō mouerent se ab illo statu bono nec
mutarent. x̄n poterant stare et se mutare
si vellent. **N**ōne est ita de hoīe. q̄ in hoīe
nō erat libez arbitrium vertibile ita subi-
to. ideo maius opus qd̄ posset hō facere
nō erat in illo statu stare in quo creat⁹ est.
sed maius opus qd̄ posset facere: est obe-
dire et facere obedientiā. **E**t ido angeli si
stetissent post vnum momētum post cre-
ationem in illo statu. q̄ hoc fecissent pro-
prio et libero arbitrio. statim in codē mo-
mento ascēdissent ad statū glie: et fuissent
in eternum firmati et p̄ficiari et corona-
ti fm gradus suos: et coniuncti cum dco
Un pmo q̄ fuerūt statim incepserunt vel-
le et amare aliqd p priam voluntatez: et
q̄ quilibet debebat pmo velle et amare
dēū et nō scip̄m: nec p priam voluntatē. cū
cognosceret se creatū fuisse de nibilo et a
deo: et accepisse se oīa a deo: et q̄ ad hoc
creati erāt: et attēdere debebat. et tal' erat
status eoz. iō illi q̄ pmo vīterūt suū ve-
lle et amare ad scip̄os et nō ad dēū: deuia-
uerūt et errauerūt et peccauerūt: et habue-
runt p̄mū velle et p̄mū amare inordina-
tū. q̄ solus dēū est pmo amādus: vt iā p
batū est supra. et nulla creatura est primo
amanda. **E**t iō p̄mus angelus et supio i-
ter oēs. q̄ habebat naturā mag⁹ excellen-
tem sup oēs. et post dēū erat creatura di-
gnior et melior et pulchrior et altior. et iō
excitat̄ p̄sideratiōe sue pulchritudinē et
altitudinis. pmo voluit et dilexit scip̄m
et suū primatū bonū. et sic totaliter sepa-
rauit sea deo p suā voluntatē: et nūq̄ dī-
lerit dēū. et mutauit scip̄m a statu primo
in q̄ dēū creauerat ipm. q̄ habuit totū su-
um velle et totū suū amare inordinatus;
injustū: quersum et p̄tratiū deo: yñ i hoc

r

Titulus.cclii

constituit seipm sibi primū pncipiū et p̄mum bonū et deū. et ideo statim fuit ini-
micus dei et p̄trarius deo p̄ p̄priā volun-
tatem. Et quia habuit velle inordinatū:
statim cupiuit p̄prium honorem: et pro/
p̄riam et priuata excellentiā inordinatē:
voluit om̄ibus alijs dñari: et essi platus
p̄pria auctoritate et sine meritis. quā plā/
turam supra om̄es alios habuisset: si nō
peccasset. qz sua natura ad hoc erat apta
et ordinata: vt si p̄mo dilexisset deū: qz pri-
mo diligēdus erat. et nō seipm: qz p̄mo di-
ligendus nō erat: sed secundario et in secū-
do loco: p̄stitutus fuisset in eternū p̄lat?:
habens dominū sup oēs angelos: et oēs
essent sub eo. Et qz prius dilerit seipz: to/
taliter qz deū. delectatus est p̄mo i seipso
et in sua pulchritudine qz in deo. Et cum
esset creatura de nihilo facta: qz uis excel-
lentissima: tamē nō creator erat sed crea-
tura. ideo in h̄ fecit summā iniuriā et iniu-
sticaz et offensam creatori suo. qz qd soli
suo creatori debebat dedit sibi p̄psi: et in h̄
constituit seipm tanqz deum et p̄mū: et p̄/
posuit creaturā creatori. et violauit et de/
struxit totum ordinē dilectiōis et volun-
tatis in seipo. Et qz amor cōuertit aman-
tem in rem p̄mo amatā et in dominio ei?.
ideo ip̄e p̄mus angelus totus et totaliter
pueril est in seipm et in suam volunta-
tem. et ideo statim habuit p̄prial voluntate
et priuata: separata totaliter a vo/
luntate creatoris. ita qz semp sequit̄ suaz
voluntatem et nullam aliā. et quicqz vult
semp vult p̄pria auctoritate et voluntate.
et p̄sequens nulli alteri voluntati vult
esse subditus. Et ideo cōstituit seipm re/
gem: et facit seipm suum regnum et impe-
rium et suum dominū. cōtra regnū et im-
perium et dominū dei. Et qz angel⁹ est
simplex. postqz primo elegit et dilexit ali/
quid: habet immutabilitatem in illo: et
non posuit nec velit aliud eligere nec ama-
re. ideo statim primus angelus fuit firma-
tus et obstinatus in sua p̄pria voluntate
inordinata: vt in eternum nō possit aliud
velle: nisi suam p̄prial voluntatem. et p̄/
consequens habet odio quicqz est cōtra
suam voluntatem. et ideo habet summe
odio deum creatorē suū et suā volunta-

**Angeli
sunt iner-
tibiles**

tem. et ideo repugnat qntuz p̄t p̄tra dei
voluntatem. Et sic facta est de novo vna
voluntas mala: et p̄ma voluntas mala q
nō erat. Et ideo fuerunt statim due volu-
tates prime p̄trarie totaliter inter se. vo/
luntas dei eterna summe bonaz p̄mo bo-
na. et volūtas primi angeli noua. et ralde
mala et primo mala. quā voluntates ip̄e/
met angelus fecit malā: quā de⁹ fecit bo-
nam. Et ideo qz ip̄emet fecit suā volūta/
tem malā. qz hoc fuit suum primū opus. Diabo/
ideo vult totis viribus suis defendere et lus pug-
sustinerem illam et pugnare p̄ illa. Atramē p̄luar
ipsa voluntas mala p̄ma quia est creata: luntac
semp est sub p̄tate et manu p̄me volunta-
tis bone increate et sub dei volūtate. Et/
ce primū bellū: prima pugna: p̄ma inimi-
cicia inter voluntates. Quia ergo iste due
voluntates sunt p̄me. ideo ad istas duas
habent reduci oēs alie volūtates. qz oīs
bona volūtas reduci et iungi cum vo/
luntate dei: et fit vna volūtas cum illa. et
om̄is mala volūtas reduci ad volūtatem
primi angeli mali: et iungi cum ea: et sic
vna volūtas cum illa. Et ideo om̄es alij
angeli qz primo p̄senserūt et adheserunt et
cōiunixerunt se voluntati male primi an-
geli: et cōplacuerunt in ea. facti sunt vnu
cū eo: et nō possum velle nisi qd ip̄e vult.
et ideo est caput: et isti sunt membra eius
Et factus est vnu chorus malus ex ip̄is.
Om̄es
mali an/
Geli sunt
vni⁹ vo/
lūtatis.

Ti.cxluii. et.cxlvi. De malitia diaboli

106

citus.qz caput est ps: et creator est totū. et ideo qz caput debet esse creatura sicut mēbra. deficit ibi caput qd sit creatura. qz ille maxim⁹ angelus debebat esse caput: et ipse pdidit illū locū. Ideo cōuenit qz de faciat vñ caput de nouo: qd sit caput bonū angelorū. et ideo notem⁹ de isto capite quale erit. quia oportet qz de nouo siat. et hinc notem⁹ reparationē et restaurationem facienda; sed iam facta est: et ista tractabunt suo loco dei auxilio. Ecce q̄li ter primus angelus fact⁹ est malus. et omnes ei consentientes.

De magnitudine malicie et corruptio nis primi angeli.

Titulus.cxluii.

Quoniam autem natura angelica seu spiritua lis est lapsa et corrupta ī pmo et in supmo spū seu angelo: et ī alijs ei ad herētib⁹ et cōsentientib⁹. iō sicut in natura bovis consideram⁹ duos stat⁹. s. bonū et mali. ita sibi debem⁹ considerare ī natura spū ali duos stat⁹. s. integrū et lapsū: et cōparare eos inter se. Vñ sunt p̄trariū et oppositi: sicut vinū et acetū. Et qz res qz corrūpiſ mutat in p̄trariū sue nature denenit ad tantū gradū malicie: qntus erat gra dus bonitatis in qz erat vel venire poterat. et quanto res qz puertif erat melior et altior in natura: tanto efficit peior et inferior et malignior. Vñ de qnto vinum est meli⁹: de tanto qn̄ sit acetū: acetū tale est fortius. et peior est corruptio regis qd minimi de regno. ideo qz prim⁹ angel⁹ erat summus ī tota natura angelica: et maior res et dignior et melior post deum. sequit⁹ qz sua malicia et sua corruptio ascendūt ad tantū gradū malicie: qnta erat nobilitas in qua crear⁹ erat: vel ad quā venire poterat. et factus est ita infimus et vilis inter omnes creature. sicut erat ale⁹ et nobilis in dignitate: et hoc p voluntate p̄priam. Vñ in sua voluntate ē malicia et corruptio tota et pueritas. qz in ordinate amando volendo et eligēdo factus est mal⁹ et corruptus. Et tota bonitas et pulchritudo bonitatis in amando: cōsistit in volendo et eligendo ordinate. s. illud qd est aman-

dum: eligendū et volendū. Et ipse p̄mus angelus nunq̄ amauit deū. et iō qz suavoluntas erat maior: altior: et pulchrior sup omnes voluntates creatas. facia est tūc mala: tam turpis et infima: qd in omnib⁹ alijs creature insimul. si corrupserent nō esset tanta malicia: nec vituperiū: nec turpitudo. Et qz ipse amauit totaliter suam p̄priam voluntatem: in qz est maxima malicia: et vult illā implere quantū pot. iō nō amat nisi malū et summā maliciā et turpitudinē. et laborat totis virib⁹ ut malū crescat et multiplicetur: et bonū destruat. et hz odio oīm bonitatē p̄trariā sue voluntati. Et sic p̄pria voluntas facta ē radix: sons et origo om̄i maloz. Et qz hz intellectū altissimū in cognoscēdo et valde subtile sup omnes creature post deū. iō qz voluntas dñak intellectui: et vt̄ eo ad illa qz vult ideo convertit totū intellectū suū: et totā voluntatem suā ad faciendū mala: ad inueniendū omnes artes faciendi om̄ia mala: ad deceptions: ad cauetas et ad p̄suasions falsas et tentationes et ad nocendū: et factus est summ⁹ deceptor: summe cauelosus: summe fraudulētus et dolosus et summ⁹ mendax: et inuētor om̄i mēdaciōz. Et iō qd habebat puerit in malū: et nihil remansit de bonitate p̄ori. Et qz sua p̄pria voluntas ē ligata: firmata: obstinata et coniuncta inseparabilē cū seip̄a: cū sua p̄pria malicia p̄ amorē. iō nō p̄t videre nec cogiscere sc̄ip̄m: nec suū malū qd fecit. qz intellectus ē totaliter excecat p̄ p̄priā voluntatē: vt̄ nō possit iudicare de sua malicia. qz amor sue malicie excecat ip̄m: et iō nō poterit dolere nec penitere d̄ p̄ctō suo: nec de suo malo voluntario qd fecit. Et iō sp̄ murmurat ī deū: dū aliquid hz p̄tra suā voluntatē: qd est ei multū tristabile. Ecce magnitudine sue malicie et corruptiōis: qz vitagitari posset. Et sic ex hoc apparet qz ipse angelus p̄m⁹ ē fact⁹ p̄ se p̄nceps et caput angeloz maloz: et p̄nceps oīm maloz et oīm vitioz et tenebraroz: et oīs iniqtariz est inuētor p̄mus. De dupliciti malo ī angelo. s. voluntarlo et innvoluntario.

Titulus.cxlvi.

Et qz nō sunt nisi duo mala. s. voluntariū et inuoluntariū. s. malum

r 2

Diabolus la borat et malum crescat

Diabolus querit totū suū intellectū ad malum.

Diabolus nō p̄t cogiscere suā maliciā

Titulus.ccxlv

culpe et malū pene. et p̄mū malū facit voluntas p̄ seipam: qd̄ placet sibi et cōplacet in eo. q̄ ē voluntariū. sed scđm malū facit deo p̄ iusticiā et iudiciū. qz p̄mū malū ira req̄rit. ideo. qz p̄mū angelus malus fecit malū voluntariū et oēs sentiētes ei. ideo req̄rit ordo iusticie: qz ei de scđm malū et suis angelis. s. malū in voluntariū: qd̄ ē pena et punitio.

De expl' siōe dia/ boli a su/o loco

Et iō sicut hō p̄didit suū locum in q̄ posit⁹ fuerat: et expulsus fuit et posit⁹ in alio loco tanq̄ in carcere. s. iō isto loco in q̄ nūc est. ita silt̄ p̄mū angelus malus cū suis angelis p̄didit suū locū i quo creat⁹ fuerat. et fuit expulsus >tra suam voluntate: et posit⁹ fuit in alio loco tanq̄ in carcere. Et iō expulsus fuit a st̄mo ce/lo: et posit⁹ est in regiōe elemētoꝝ. Et q̄si p̄portionabiliter. sicut hō q̄ est terra: ex/ pulsus est de altissimo loco terreno et no/bilissimo: ad locū habitabile terrenū infi/mū: et ventis et pluvijs et nubibus subie/ctū. ita ip̄e prim⁹ angelus cū oīb̄ angelis suis q̄ est tor⁹ spūalis: expulsus ē de loco celesti altissimo: ad locū infimū: terrenū et aereū: in q̄ est obscuritas et caligo: vbi sit grādinis generatio et tēpestatis.

Loc⁹ di aboli

Et sicut iste loc⁹ est p̄portionatus hō. p̄ suo statu corrupto ad punitionē. ita ille p̄uenit an gelo corrupto p̄ carcere: et hō p̄ pena et car cere tpali q̄ habet finē: sed p̄ pena et carce re eternis. debet ei loc⁹ infim⁹ in centro terre. et in medio terre parat⁹ est ei loc⁹ cū angelis suis infimis cū igne eterno: i quo eternaliter puniat et cōburat: q̄uis non habeat corp⁹. qz hoc sit p̄ ordine iusticie om̄nipotētis dei. q̄ p̄t facere et scit p̄por tionare penas fm̄ quantitatē malorū ad honorē sue iusticie. **Vñ** qz p̄mū angelus malus si st̄t̄t̄ et meruisset: fuisse p̄mia tus et coronat⁹. qz in eternū locū habita/ tionis in q̄ creat⁹ fuerat p̄ modū p̄mū ob tinuisset. et vlt̄ri⁹ p̄miat⁹ et coronat⁹ fuis set gl̄ia eterna. et post deū p̄mā dignitate et sedē obtinuisset. et ideo qz p̄ trariū fe cit et peccauit: et demeruit et seipm̄ fecit malū: et tantū quantuz bon⁹ erat. et ex h̄ cecidit et deniauit ab ordine nature. et p̄ sequens cecidit in ordinē iusticie et iudi cij: et debuit oīa h̄fe p̄ trariū. Et iō pri mo debuit pdere dignitatē loci: et ponit in

carcerib⁹ tanq̄ culpabil' et reus et indicā dus. deinde p̄ loco gl̄ie eterne quā meū/ issit in penā eternā. **E**t q̄uis iā sit dēna tus ad eternā penā p̄ dei iudiciū: dū fuit expulsus de celo: eo q̄ ē obstinat⁹ ī malo: et nō mō p̄t esse bon⁹. att̄ executio sen tencie nōdū facta est: sed exspectat v̄s ad ultimū diē iudicij. **S**i enī executio iam a p̄ncipio facta fuisset. iā nō p̄mos paren tes tentasset: nec potuisset eos instigare dēnū. **E**t qz loc⁹ in q̄ sunt carceres: et loc⁹ i q̄ sit executio iusticie et punitiois nō sunt idē. iō nūc ip̄e p̄mū angelus cū suis ange lis habitant in isto aere caliginoso tanq̄ in carcerib⁹ in quo non punitur nec patiuntur penā p̄ iusticiā eis inflictā: nisi qz sit in carcerib⁹: sed aliis locis est sibi para tus in q̄ fiat ultima executio iusticie diffi cultie: in q̄ sentiant ip̄e et angelis ei⁹ eternā penā et punitionem: ram p̄ p̄ma culpa quā p̄petrauerūt: qz p̄ om̄ib⁹ alijs q̄ post fecerūt. **E**t iste locus vocat̄ infernus: qui a deo parat⁹ est p̄mo angelo malo tanq̄ capiti. et angelis eius tanq̄ suis m̄bris: et om̄ib⁹ p̄sentientib⁹ et adherentib⁹: qui faciunt vnum corpus cuī eo. **E**t similis p̄cessus debet fieri circa hoīem. et iō p̄mo positus est homo in isto loco in quo nūc est tanq̄ in carcere. et ultimō apparebit iudicio publico et corā iudice. et talis qua lis fuerit reetus indicabif sententia diffi cultia. et hoc in vno et eodē iudicio publi co cū p̄mo angelo et cū alijs angel⁹ mal⁹. i q̄ iudicio pena sua incipiet sine fine dura tura. **E**t qz nō est nisi vñ⁹ iudex: q̄ in vno et eodē iudicio insimul in vna die et eadē hora oībus videntib⁹ om̄ia finaliter iudi cabit. qz hoc p̄tinet ad magnitudinē tan ti iudicis. qz om̄nia potest et scit: et nihil ignorat. ideo nō debet tenere nisi vñ⁹ pa blicam curiā et vnum publicū iudicium p̄ semp. **L**icet autē angelus malus nō pa tiatur penam p̄ iusticiam sibi datam de p̄ senti. attamen p̄ seipsum patit̄ intra se. qz est inquietus et inordinatus in cogitatio nibus suis et in desideriis suis: et in tota sua voluntate et ideo nō est in eo nisi horoz et caligo et perturbatio. **Q**uare sequit qz in seipso nullā potest habere quietem. et maxime etiam patitur penam. quia vñ⁹

Ci.cclvi. De subiectioē malorū

107

cōplere maxime et totis vīribus suis ne/
quissimā volūtatem suā: et nō potest: qd
est sibi magna tristitia. sed aliquādo gau/
det: delectatur et quiescit quādo potest fa/
ceremalū iuxta suam voluntatē. nec ali/
ter vōt gaudere. et quāto facit maius ma/
lum: tanto magis gaudet. et quādo sit a/
liquod bonū; tristis. et de maiori bono
magis tristis. Sed istam penam nō fecit
deus: sed ip̄met sibi p̄. Et sic declaratū
est primi angeli duplex malū. scz tam vo/
luntarium q̄ inuoluntarium.

Qualiter hoies incorporant et vniunt
cū p̄mo angelo malo: et fūt mēbra eius.

Titulus. cclvi.

*Ti.pce/
denti*

Quoniam lā de-

claratū est q̄ nō sunt nisi due
p̄me volūtates. et vtraq̄ est p̄
ma volūtas. et p̄ p̄ns sunt diuise et separe
Due s̄t volūtas dei bona. q̄ etiā est com
volunta manis volūtas. q̄ est causa oīm bonoz.
tes cōes Alia est volūtas p̄mi angeli malis: que est
etiā volūtas cōunis. q̄ est causa oīm maloz. Et ideo q̄ oīs p̄ma volūtas in/
q̄ntū p̄ma nulli subiectis: sed facit in seip̄a
suum regnū et imperiū: et suū dominiū:
er suas leges. ideo nō sunt nisi duo regna

Duo s̄t scz regnū dei omnipotēris. et angelī malī et
omnes alie voluntates. vel sunt de regno
dei. vel de regno malī angeli. Et iō q̄ ip̄e
pmus angelus h̄z suā ppriā voluntatem
tanq̄ deo: quod soli deo cōuenit. ideo ap
petit et vult sibi dari omnia illa q̄ debetur
deo. s. hono: et adorationē. ideo vult ho
norari et coli et adorari tanq̄ deus. et in
ista supbia est obstinatus et exēcatus. Et
ideo quantū potest facit omnia illa p̄ que
potest coli et adorari tanq̄ deus. et q̄ntū
potest destruī honorē et gloriā et cultu/
ram dei. et ideo studet facere mirabilia p̄
omnē modū. Et quia ip̄e vult quantum
potest dominari et angere snum regnum
et suū dominiū: et vult destruere regnū
dei. ideo q̄ vīdit hoiem esse creatū. ppter
regnū dei: vt ascēderet ad locū quē ip̄e
pdiderat: statim habuit inuidiam contra
hominē: et voluit turbare tōto conamine:
ne homo ascēderet ad locum vnde ip̄e de
scenderat: et hoc ad destruendū regnum

dei et gloriā eius. et etiā ppter inuidiam
quā habuit p̄tra hoies. et etiā vt traheret
hoies ad suū dñium: et ad suū regnū:
et ip̄e dñaref homini sicut dñabat ange/
lis suis. Et iō tōto conamine studuit ad Quō di
subuertēdū hoiem et sepandū ip̄m a socie abolīb
tate dei: et ad subiugandū eū sibi et totaz h̄cīt sibi
suā posterioritatē. q̄ hoc nō poterat fieri hoiem
nisi hō separaf a deo p̄ inobedientiā: et p̄
priā voluntatē q̄ p̄trariaf deo: et separaf to
taliter a deo. iō q̄tū potuit fecit: vt hō se
pararef ab eo habēdo. ppriā voluntatē. et
sic postea recipet hoiem: et dñaref sue vo
luntati: et ip̄m captiuaret. q̄ oīs voluntas
hoies q̄ nō est subiecta deo: nec obediens
deo: potuit ponere seip̄am sub angelo ma
lo. Et isto mō captiuauit hoiem subtilit
et cauelose p̄mo mulierē. deinde viruz p
mulierē: et pistos oēs filios eoz. Et sic p
accidens acq̄suit dñium supra naturam
humanā: et fecit hoies scriuire sue volūta
ti. Q̄ Sed tñ aliter angeli malī sūt sub do
minio et regno et seruitute p̄mi angeli: et Aliet b.
sunt mēbra ei². et aliter hoies. quia inter
ip̄os malos angelos solus pmus habet h̄cīt hō
ppriā voluntatē: et oēs alij sequunt vna/
nimiter: vno corde: vno p̄sensu ei² volun
tatem. et nullus habet ppriā voluntatē se
paratā a voluntate p̄mi angeli. q̄ a prin
cipio omnes elegerūt suā ppriā voluntatē.
ideo sunt vniū cū sua ppriā voluntate inse
parabiliter. et iō oēs faciūt vnu regnū et Aliet
nō duo regna: et laborāt p honore primi
angeli malī. Et iō int̄ eos nō ē discordia: Int de
nec lis: nec pugna. q̄ oēs tendūt ad vnu mēces n̄
regnū et ad vnu voluntatē p̄cordit: scien
ter et volūtarie. Et iō pmus angelus vñ
dīb angelis malis sicut vult. et oēs obe
diūt ei ad suā voluntatē scīter et volūta
rie. et ideo sunt verissimē mēbra ei². sicut
mēbra corporis sunt mēbra hoies. et iō dicū
tur sui angeli. q̄ oēs volūtarie dederūt se
ip̄os ei a bīncipio: qñ p̄mo p̄senserūt sue
voluntati. Et ideo regnū diaboli est for
te et valde forte ppter istā indiuisibilitatē
et vnuō inter eos. Q̄ Sed hoies aliter
sunt mēbra p̄mi angeli. vñ hō h̄z suā pro
priā voluntatē de se. q̄ p̄mo fuit sub vo
luntate dei et vnu² cū ea. sed postq̄ hō se
pauit se a volūtate dei: statim incipit h̄c
P̄cōres
quō sūt
mēbra
diaboli.

f. 3.

Titulus.cclvi

ppriā voluntatē p se separā a dei volūta/
te.sicut pm² angelus habuit.pprīā volū/
tatez fact² fuit qslī pm² angel² in h.
Et sic
hō^p se incepit altez regnū: altez impiez
z dñium separā a deo i seipso sine deo: z se
cit se qslī altez deū.
Et sic dñe voluntates
fuerūt pprīe separate a dei volūtate.s. volū/
tas pm² angeli et volūtas hois. z vtraq²
in cītū fuit pprīā: statim pugnaūt cōtra
deū: z voluit auferre a deo coronā z pui/
legum pprīe volūtatis.qz ei soli cōuenit
habere.pprīā volūtatem et nō creature.
Sed tū volūtas pm² angeli mali nunq²
fuit vnitā cū volūtate dei.imo pm² cū
seipso.qz si semel fuisse rnta: in eternū
nō fuisse separata.sed volūtas hois primo
fuit vnitā cum volūtate dei:sed postea se
parauit volūtate sua:z a dei volūtate ad
instigatiōem angeli mali.z tūc ipa volū/
tas homis fuit truncata et sine capite:et
stetit p seipso:z dedit ingressum angelo
malo:z operuit sibi portam.
Et qz volū/
tas primi angeli erat prior maior z potē/
tior.ideo statim rapuit z captiuauit volū/
tatem homis sub sua volūtate:eo qz inue/
nit eam separā a divina volūtate.z etiam
qz erat ei similis.qz erat.pprīā volūtas si/
cut z mala z vtra deū.
Sed tū h factum
est hoīe nesciēte z ignorante.qz hō nō in/
tendebat esse sub volūtate diabolī: nec
volebat:nec ppter h erat deo inobediens
Et sic ipē malus angelus habuit dñium
supra volūtate hois. z iō qslī tyrānīce et
qslī violēter diabolus rapuit volūtates
hois.qz hō nollebat sibi subīci.imo vole/
bat mag² esse dñs suūpsi².
Sed qz volū/
tas pm² hois fuit signata signo pm² ange/
li.s.qz fuit pprīā z inobediens deo.iō tā/
qz suā recipit cā.
Et sic hō ptinguit ad re/
gnū primi angeli mali:qz noluit esse de
regno dei.
Et sic hō fact² est mēbrū eius
pter intētiōem suā.
Et sic pm² angel² do/
minat² est homi tanq² alienē nature quā
appropriauit sibi.sed angelis dñatus est
tanq² illis q sunt de sua pprīā natura.scz
malis.sicut arbor habet ramos.pprīos z
de sua natura.z aliquā recipit alios alteri²
nature z incorporant ei.
Licet autē hō
sit sub ptate z dominio pm² angeli mali.
attamē habet semp.pprīā volūtate in se

Diabo/
l²tyrāni/
ce rapu/
it hoīes.

Illius
dñe ex/
empliz

ipo:nec ppter h destruīt sua pprīā volū/
tas.qz nō pōt destruīt illa proprietas:nisi
iterū vniā cū dei volūtate.imo semp se/
quitur suam pprīā volūtate.qz p h con/
cordat cū pm² angelo:z ligatur z vniā
cum eo:et vtrariaf deo:z facit omīa ma/
la.imo ipē malus angelus tenet et ligat
solidat hoīem magis:z maneat in sua p/
prīā volūtate z iuuat.qz tūc multiplicat
omīa mala p hoīem tanq² p membrū su/
um.et mala q p se nō pōt facere: facit per
hoīem.
Quia pprīā volūtā in homī est **Inspec**
radix:z homo faciat omīa mala:et per
catores quam ipē angelus malus mouet hoīem
sicut vult.
Et qz plures sunt hoīes:z qli
bet habet suā pprīā volūtate:que nō est
er domo
eadem inter omīes hoīes.iō inter hoīes ē
nes
lis et discordia z pugna.qz nō habēt vna
volūtate cōem:sed qlibet habet suā vo/
lūtate.nisi qz aliquā plures fūt qslī vna
volūtā z vna psona in malo.
Et iō nō
est sile de hoīib² z de malis angelis.qz nul/
lus habet pprīā volūtate separā a volū/
tate pm² angeli mali. et iō nō est pugna
inter eos:z dicitū est.
Et isto mō malus
angelus exercet oīa mala inter hoīes.qz
qlibet habet suā pprīā volūtate. qā oīs
hoīes q hō pprīā volūtate extra deū:sunt
sub peāte ei²:z ipē vtiē eis tanq² mēbris
ei².
Et qz ipē nō gaudet nisi in malo.iō cō/
mouet hoīem vtra hoīem:z gentē contra
gentē:et regnū vtra regnū.z facit pīa sie/
ri. et p hoīes cōplet suā volūtate:facien/
do oīa mala p eos z inter eos.z hoc facit
suadendo z suggestendo et pīulendo:ten/
tando et mouēdo z inflando ipos:z infī/
mando ipas volūtates hoīm sibi subī/
ctoz secrete z occulte:z inūsibiliter z in/
pceptibiliter:z inueniendo infinitos mo/
dos faciēdī mala:et docēdo illos secrete.
Et sic pīz q pm² angel² vtiē angel² su/
is tanq² mēbris pprīos z naturalib² z est
vnu corp² cū eis.sed vtiē ipē cū oīb² ange/
lis suis ipis homīib² pprīe tanq² iūmē/
tis suis z eqs.qz eqtat sup volūtates hoī/
minū.
Quia sic iūmētare eq ignorāt mala et
malos angelos qīs portāt:z q dñanē eis
z vtiē eis sic volūt:qī dñi sequūt suas p/
prīas volūtates.
Ecce igit² qlibet lugere: